

## 正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益財団法人日本板硝子材料工学助成会  
公益目的事業会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	35,750,000	34,200,000	1,550,000
基本財産受取利息	35,750,000	34,200,000	1,550,000
特定資産運用益	15,517,691	11,615,531	3,902,160
特定資産受取利息	15,517,691	11,615,531	3,902,160
受取寄付金	36,770,000	36,070,000	700,000
受取寄付金	36,770,000	36,070,000	700,000
雑収益	205,489	1,142,965	△ 937,476
雑収益	205,489	1,142,965	△ 937,476
経常収益計	88,243,180	83,028,496	5,214,684
(2) 経常費用			
事業費	70,338,487	64,551,842	5,786,645
給料手当	4,224,000	4,214,000	10,000
会議費	1,875,405	566,280	1,309,125
成果普及	696,520	287,980	408,540
選考会	240,625	278,300	△ 37,675
贈呈式	890,060	0	890,060
その他	48,200	0	48,200
旅費交通費	2,644,765	1,700,141	944,624
成果普及	928,225	419,571	508,654
選考調査	42,392	93,500	△ 51,108
選考会	371,662	775,720	△ 404,058
贈呈式	1,282,676	202,800	1,079,876
学術講演	1,700	0	1,700
その他	18,110	208,550	△ 190,440
通信運搬費	384,219	344,809	39,410
成果普及	165,021	136,516	28,505
広報募集	201,941	189,504	12,437
その他	17,257	18,789	△ 1,532
印刷製本費	2,934,800	3,002,934	△ 68,134
成果普及	2,193,400	2,244,000	△ 50,600
広報募集	422,400	456,434	△ 34,034
贈呈式	319,000	302,500	16,500
保険料	606,628	657,887	△ 51,259
諸謝金	2,870,000	2,563,411	306,589
選考調査	1,830,000	2,450,000	△ 620,000
選考会	420,000	0	420,000
贈呈式	260,000	33,411	226,589
学術講演	340,000	80,000	260,000
その他	20,000	0	20,000
支払助成金	54,428,320	51,083,030	3,345,290
国内研究助成	46,200,000	43,600,000	2,600,000
海外研究助成	5,728,320	5,283,030	445,290
国際学会等助成	1,900,000	1,800,000	100,000
成果普及助成	600,000	400,000	200,000
委託費	306,350	339,350	△ 33,000
成果普及	42,350	75,350	△ 33,000
その他	264,000	264,000	0
雑費	64,000	80,000	△ 16,000
選考会	64,000	80,000	△ 16,000
管理費	11,470,061	11,505,631	△ 35,570
役員報酬	6,398,636	5,400,000	998,636
給料手当	0	360,000	△ 360,000
退職給付費用	0	1,000,000	△ 1,000,000
会議費	232,220	192,847	39,373
旅費交通費	873,931	1,029,405	△ 155,474
理事会	567,419	614,895	△ 47,476
その他	306,512	414,510	△ 107,998
通信運搬費	1,409,940	773,886	636,054
その他	1,409,940	773,886	636,054
消耗什器備品費	0	50,605	△ 50,605
消耗品費	340,910	142,683	198,227
印刷製本費	140,800	0	140,800
賃借料	1,768,250	1,752,407	15,843
雑費	305,374	803,798	△ 498,424
その他	305,374	803,798	△ 498,424
経常費用計	81,808,548	76,057,473	5,751,075
評価損益等調整前当期経常増減額	6,434,632	6,971,023	△ 536,391
基本財産評価損益	49,756,000	△ 52,062,500	101,818,500
基本財産評価損益	49,756,000	△ 52,062,500	101,818,500

特定資産評価損益	9,527,722	△ 22,608,349	32,136,071
特定資産評価損益	9,527,722	△ 22,608,349	32,136,071
評価損益等計	59,283,722	△ 74,670,849	133,954,571
当期経常増減額	65,718,354	△ 67,699,826	133,418,180
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
投資有価証券売却益	5,896,450	2,833,046	3,063,404
投資有価証券売却益	5,896,450	2,833,046	3,063,404
経常外収益計	5,896,450	2,833,046	3,063,404
(2) 経常外費用			
投資有価証券売却損	1,440,000	3,040,000	△ 1,600,000
投資有価証券売却損	1,440,000	3,040,000	△ 1,600,000
経常外費用計	1,440,000	3,040,000	△ 1,600,000
当期経常外増減額	4,456,450	△ 206,954	4,663,404
当期一般正味財産増減額	70,174,804	△ 67,906,780	138,081,584
一般正味財産期首残高	1,161,719,263	1,229,626,043	△ 67,906,780
一般正味財産期末残高	1,231,894,067	1,161,719,263	70,174,804
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	0	10,275,898	△ 10,275,898
基本財産評価益	0	10,275,898	△ 10,275,898
基本財産評価損	5,287,598	0	5,287,598
基本財産評価損	5,287,598	0	5,287,598
当期指定正味財産増減額	△ 5,287,598	10,275,898	△ 15,563,496
指定正味財産期首残高	31,625,822	21,349,924	10,275,898
指定正味財産期末残高	26,338,224	31,625,822	△ 5,287,598
III 正味財産期末残高	1,258,232,291	1,193,345,085	64,887,206